
 

Albo Pretorio On Line  
Amministrazione Trasparente  

Sito web www.iissalpimontale.edu.it 
 

Determina Dirigenziale 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 
a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per fornitura del materiale di consumo per Esami di Stato a.s. 2022/23 
CIG: ZB73B42EF3 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241recante“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura del materiale di cancelleria occorrente per gli Esami 
di Stato a.s. 2022/23; 

VERIFICATO che la ricerca prodotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di 
convenzioni attive relative alla fornitura in questione; 

CONSIDERATO che è stata effettuata una richiesta di preventivo a tre operatori economici del settore e che 
tutti hanno risposto con offerta; 

http://www.iissalpimontale.edu.it/




 

VISTO che per la fornitura richiesta la ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA offre la maggior parte dei 
prodotti richiesti rispetto alle altre ditte invitate; 

ACCLARATO che il preventivo del 19.05.2023 assunto al prot. n. 5780 del 20.05.2023 di questa I.S. della 
ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA con sede in via Ferdinando Bernini, 22/A - 43126 PARMA è 
rispondente a quanto richiesto con prot. n. 5604 del 16.05.2023;  
 
VISTO il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi approvato dal C d I del 
25.01.2023 che definisce i limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale ai sensi dell'art 45 comma 2 lett. a) 
del Decreto 129/2018); 
 
ATTESO che in merito all’ importo di spesa, sulla piattaforma dell’ANAC è stato richiesto il numero CIG 
come previsto dalla normativa vigente; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015, e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. L.vo n.50/2016; 

ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2023, alla 
categoria di destinazione A3/02– FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE. 

RITENUTO di procedere in merito, in quanto la spesa risulta necessaria ed indispensabile; 

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la procedura di affidamento 
diretto, per la fornitura di materiale di consumo necessario per gli Esami di Stato a.s. 2022/2023 al costo di € 
2.574,27 + IVA 22% per un totale a fatturare di € 3.140,60 

Art. 3 L’acquisizione della fornitura avverrà con ordine diretto  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 alla ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA con sede in via Ferdinando Bernini, 22/A - 
43126 PARMA - C.F./P.IVA 00150470342; 
 
Art. 4 Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa complessiva di € 3.140,60 
(eurotremilacentoquaranta/60)  IVA compresa al Programma Annuale 2023 con la seguente imputazione: 
A3/02– FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE; 
 

Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa  Clara PARISI 

 

 


		2023-05-22T16:09:43+0200
	PRSCLR79D65A662D




